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Úvod
Předložená bakalářská práce přináší základní studijní materiál pro praktikum z Elektřiny a

magnetismu. Jejím hlavním cílem je zlepšení dostupnosti studijních podkladu v adekvátní formě.

Dosavadní praktikum vycházelo ze skript (P. David, Fyzikální praktikum II-Elektřina a

magnetismus, skriptum, PF JU, České Budějovice, 1985). Tato skripta jsou k dispozici v knihovně

Jihočeské univerzity pouze v omezeném počtu a vzhledem k datu nákladu (více než 25 let) i v

neodpovídající technické kvalitě. Od doby vydání došlo k mnohým změnám: změnila se časová

dotace, skladba měřených úloh, technické vybavení praktika. Hlavní přínos této práce tedy tkví

v inovaci studijních materiálů pro praktikum z elektřiny a magnetismu s ohledem na zmíněné

aspekty. Některé úlohy jsou vynechány, některé zkráceny, používají se jiné pomůcky. Při aktualizaci

byl zohledněn stav laboratoří a časové dotace přidělené pro praktická měření. Některé ze stávajících

úloh byly vynechány kompletní (například „Cejchování měřících přístrojů a stanovení korekční

křivky“) a jiné jdou zcela nové, např. Měření fázového posunu.

Bakalářská práce tedy vychází ze skript P. Davida, který bere za stěžejní referenční materiál. Ovšem

samotnou práci nelze považovat za jejich doslovný přepis. Hlavním smyslem a přínosem této práce

je aktualizace uvedených skript při zachování původní kvality a vysoké odborné úrovně. Při

zpracování byly použity i jiné zdroje, které jsou důsledně citovány a uváděny v referencích.

Samotná práce je rozdělena do několika částí. První část je věnována měření, která jsou prováděna

v předmětu Fyzikální praktikum II-Elektřina a magnetismus. Těchto měření je celkem deset, a jsou

rozděleny do kapitol č.1. až 10. Každá kapitola sestává z:

• úvodu,

• teoretické části,

• seznamu použitých pomůcek,

• vlastní praktické části.

V úvodu je stručný popis konkrétního fyzikálního jevu s praktickým využitím. V následující části

jsou matematické formule a potřebná teorie vztahující se k danému měření.

Dále následuje seznam použitých pomůcek a samotný pracovní úkol, ve kterém jsou shrnuty: cíle

měření, detailní popis úlohy, obrázky, schémata zapojení a prázdné tabulky pro zapisování

změřených hodnot.

Závěrečná část této práce je věnována obecným zásadám měření a vyhodnocování dat. Shrnuta je
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teorie chyb, které mohou při měření nastat a zároveň je zde uveden postup jak chyby určit,

vypočítat a jak je co nejlépe eliminovat. Dále se zde setkáme s praktickou ukázkou vyhodnocování

experimentálních dat při nepřímém měření. Kapitola č.12. je věnována bezpečnosti práce

v praktiku. Kapitola obsahuje základní seznámení s vyhláškou č.50/1978 Sb., pokyny jak se chovat

v laboratořích a postup poskytování první pomoci při úrazu elektrickým proudem.

Celá tato práce by měla sloužit všem zájemcům, kteří se chtějí o měření elektrických a

magnetických veličin dozvědět více a chtějí si tak prohloubit pomocí praktických ukázek měření

své znalosti z teoretické části fyziky „Elektřina a magnetismus“. Především je pak určena pro

studenty, kteří absolvují zmíněné praktikum na Jihočeské univerzitě, jako základní studijní materiál

k jednotlivým úlohám.

Pozn: V několika úlohách je čerpáno i z knihy ISBN 80-7300-022-9: Elektrotechnická měření,

(BEN- technická literatura, Praha, 2002). Autor této knihy není na vlastní žádost uveden a tak pro

její citace uvádím ISBN na prvním místě.
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 1 Měření odporů přímou metodou a měření měrného elektrického odporu

1.1 Měření Ohmovou metodou
Jednou z metod používaných k měření elektrického odporu je metoda přímá, která vychází z

Ohmova zákona

(1.1.1)

kde U je úbytek napětí na měřeném odporu, I je proud protékající odporem a R je měřený odpor. Ke

zjištění neznámého odporu Rx lze použít dvou variant zapojení obr. 1a a obr. 1b. U těchto zapojení

se měří přesně vždy jen jedna z veličin U nebo I . Jestliže je požadavek měřit Rx s velkou přesností

je nutné předem zvážit změny v obvodu způsobené měřícími přístroji.

Při použití zapojení na obr.1a měří voltmetr přesně napětí Uv na Rx. tj.Uv = Ux a proud protékající

ampérmetrem Ia je dán vztahem

(1.1.2)

kde po dosazení do (1.1.1) a úpravě dostaneme

(1.1.3)

přičemž platí

(1.1.4)

kde Iv je proud procházející voltmetrem, Rv odpor voltmetru a Ix je proud procházející měřeným

odporem. Z uvedených rovnic vyplývá, že Rx nelze určit přesně z poměru měřených hodnot Uv a Ia,

pokud poměr Rx a Rv není zanedbatelný vůči 1, tzn. že Rv>>Rx. Z tohoto důvodu je toto zapojení

vhodné pro měření malých hodnot odporu. Další úpravou rovnice (1.1.3) získáme konečný vztah

pro Rx:

(1.1.5)
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Naopak při použití zapojení měřících přístrojů podle obr. 1b, měří ampérmetr přesně proud

protékající odporem, tj. Ia=Ix a napětí měřené voltmetrem je dáno vztahem

(1.1.6 )

Po dosazení do vztahu (1.1.1) a po úpravě dostaneme

(1.1.7)

přičemž platí

(1.1.8)

Z této rovnice je zřejmé, že Rx nelze přesně určit přímo podílem z naměřených hodnot napětí Ux a

proudu Ia. Pokud poměr Ra a Rx není zanedbatelný vůči 1, tzn. Ra<< Rx. Z uvedené podmínky

vyplývá, že zapojení je vhodné pro měření velkých odporů. Po úpravě rovnice (1.1.7) dostaneme

vztah pro určení Rx

(1.1.9)

Ke zjištění velikosti odporu Rx je nutné znát hodnoty vnitřních odporů použitých měřících přístrojů

pro zvolený rozsah. Elektronické měřící přístroje, které se dnes běžně používají dosahují hodnot

Rv= 104-106 W, viz [2]. Ohmova metoda má široký rozsah použití, lze s ní měřit odpory všech

velikostí, od 10-5 až do 109 W [3].

1.2 Měření měrného elektrického odporu
V běžné praxi se měrný elektrický odpor (materiálová konstanta) určuje z tabulek a počítá se

výsledný odpor daný délkou a průřezem vodiče. V této úloze je opačný postup, kdy ze změřených

hodnot se určuje měrný elektrický odpor.

Obecně platí, že měrný elektrický odpor r je definován jako podíl elektrické intenzity E a

proudové hustoty j

(1.2.1)

Elektrická intenzita je dána vztahem

(1.2.2)

Kde U = φ1 – φ2, tj. rozdíl velikostí elektrického potenciálu na začátku a konci vodiče a Δl je

posuzovaná délka vodiče.
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U v=U aU x= I a RaI x Rx .

U v

I a
=Rx 1

Ra

Rx
 ,

U x

I a
Rx 1

Ra

Rx
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Rx=
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I a
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=
E
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 Pak proudová hustota se vypočte jako,

(1.2.3)

kde I je proud procházející vodičem, a S je jeho průřez. Průřez S musí být v celé délce vodiče

konstantní.

Dosazením za el. intenzitu (1.2.2) a proudovou hustotu (1.2.3) do (1.2.1) dostaneme vztah pro

výpočet měrného elektrického odporu

(1.2.4)

Poměr U a I určuje odpor R celého měřícího obvodu, který v sobě navíc zahrnuje i odpory

propojovacích vodičů a vnitřní odpory měřících přístrojů. Proto aby nedocházelo ke zkreslení

výsledku vlivem těchto odporů, je nutné tyto odpory odečíst dle následujícího vztahu

(1.2.5 )

Zapojení je zde obdobné jako u obr 1a, takže i výsledný odpor R se zde zjistí z ( 1.1.5), pokud je

zde splněna podmínka, že Rv>>Rx. Tehdy můžeme považovat odpor R za podíl U a I, viz [3]. Rš je

odpor propojovacích vodičů, a Ra je vnitřní odpor ampérmetru.

Výsledný vztah pro zjištění měrného elektrického odporu je

(1.2.6)

Seznam použitých pomůcek
1. Měření Ohmovou metodou

Zdroj napětí, ampérmetr, voltmetr, měřený odpor Rx, propojovací vodiče a tabulka pro

zapisování naměřených hodnot.

2. Měření měrného elektrického odporu.


[…]


• Do laboratoří se nosí vhodný oděv, bez volných částí, používá se oblečení s dlouhými

rukávy. Nenosí se volně vodivé předměty (např. řetízky).

• Na pracovním místě se udržuje pořádek, vybavení se svévolně nepřemísťuje.

12.2 První pomoc při úraze elektrickým proudem
Postup při poskytování první pomoci vždy záleží na konkrétní situaci. K úrazu dochází dvěma

způsoby.

• Jednorázovým elektrickým výbojem, po němž už postižený není dále ve styku s

elektrickým zařízením. V tomto případě nemusíme postiženého vyprošťovat, můžeme

okamžitě zahájit resuscitaci a další úkony k oživení pokud jsou potřebné.

• Ve druhém případě je před poskytnutím pomoci nutno přerušit průchod proudu skrze tělo

postiženého. Pokud je to možné tak toto zajistíme vypnutím elektrického zařízení. Nastane-

li situace, že elektrické zařízení nelze vypnout, tak přistoupíme k vyproštění zasaženého.

V obou těchto případech je nutné zajistit, aby přerušením proudu nedošlo k dalšímu,

mechanickému úrazu, například upadnutím.

1. Postup při vyproštění.

• Vypnutí přívodu el. proudu hlavním vypínacím tlačítkem nebo jističem.

• Přerušení přívodu el. proudu (jakýkoli izolovaný předmět př. izolované kleště, apod.).

• Odtažení postiženého z dosahu el. proudu za pomocí suchých dřevěných tyčí, prknem, s

použitím suchých rukavic, ručníků nebo vytvořením izolační plošiny z koberce, pneumatik

apod. Při přímém kontaktu se doporučuje odtahovat jen jednou rukou.

2. Postup při poskytování první pomoci.

• Postižený je při vědomí - zajistíme odborné vyšetření, do jeho provedení nenecháváme

postiženého bez dohledu.
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• Postižený je v bezvědomí a dýchá - uložíme ho do stabilizované polohy na bok a do

příchodu odborné lékařské pomoci sledujeme jeho dech a tep.

• Postiženy je v bezvědomí, nedýchá, tep je hmatný.

Postiženého uložíme na záda a zajistíme průchodnost dýchacích cest. Zakloníme hlavu a

předsuneme dolní čelist, umožníme mírné otevření úst, prsty stlačíme nos, abychom

znemožnili průchod vzduchu. Zhluboka se nadechneme a plynule vdechujeme svůj

vydechovaný vzduch do úst postiženého tak, aby vdech trval přibližně 2 vteřiny. Tento

postup opakujeme 10 až 12x za minutu. Současně sledujeme zvedání a pokles hrudníku. V

minutových intervalech kontrolujeme tep na krkavici. Pokud má postižený tendenci k

občasnému nadechnutí, sladíme umělé dýchání s tímto pokusem, v dýchání nepřestáváme!

• Nepřímá srdeční masáž - provádíme při nehmatném tepu na krční tepně.

Pokud je pouze jeden zachránce je postup následující. Postiženého uložíme rovně na záda,

uvolníme dýchací cesty. Obnažíme hrudník postiženého, zakloníme jeho hlavu a

předsuneme dolní čelist. Provedeme dva vdechy z plic do plic. Zápěstí ruky položíme

dolním okrajem dlaně na střed hrudní kosti postiženého v místě, kde se pod úhlem setkávají

žebra obou polovin hrudníku. Na zápěstí této ruky položíme dlaňovou plochu zápěstí své

druhé ruky a zaklesneme prsty obou rukou. Nakloníme se nad postiženým a stlačujeme

hrudní kost do hloubky 3 až 8 cm patnáctkrát za sebou, poté opět dvakrát vdechneme do úst

postiženého.

Pokud jsou alespoň dva zachránci lze stlačení hrudní kosti provést 60 - 80 x za minutu.

Uvedený postup opakujeme do obnovení tepu nebo do příchodu lékaře. Po 10 cyklech

nepřímou srdeční masáže zkontrolujeme, zda se na krkavici neobnovil tep.

[1] M. Vůjtek, P. Krchňák, I. Dvořáková: Fyzikální praktikum II. Elektřina a magnetismus,

(skriptum, VUP Olomouc, 2006).

[2] Vyhláška č. 50/1978 Sb.

[3] ČSN 33 1310, ČSN EN 50110-1 a ČSN EN 50110-1 ed.2.

[4] ČES 00.02.94, ČSN IEC 479-1, nařízení vlády č.494/2001 Sb.
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Závěr
Celá tato bakalářská práce je pojata jako základní zdroj informací pro fyzikální praktikum z

elektřiny a magnetismu. Základem této práce byla skripta (P. David, Fyzikální praktikum II.

Elektřina a magnetismus, skriptum, PF. JCU. České Budějovice, 1985), která byla přepracována

tak, aby reflektovala současný stav v laboratořích, a dále splňovala celkovou hodinovou dotaci s

ohledem na studenty kombinovaného studia. Bakalářská práce však také obsahuje i zcela novou

úlohu či nové úkoly. Veškeré zdroje ze kterých jsem při psaní čerpal informace jsou na konci každé

úlohy uváděny v referencích.

Práce obsahuje dále část o možných chybách měření, kde je také zpracováno vyhodnocování

experimentálních dat pro konkrétní příklad. Závěrečná kapitola patří bezpečnosti práce v praktiku a

postupu při úrazu elektrickým proudem. Nedílnou součástí je pracovní řád s pokyny pro studenty.

K celé práci jsem vyhotovil internetovou prezentaci. Prezentace obsahuje základní popis všech úloh

tak, aby byly široce dostupné. Tuto část jsem vypracoval pomocí HTML, CSS a Javascriptu v

editorech PSPad, TopStyle-litle a NetBeans. Tato internetová prezentace je uložena na přenosné

médium, které je nedílnou součástí přiložené práce.
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