# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Lukáš Dvořák

Název práce: Fyzikální praktikum z elektřiny a magnetismu – tvorba výukového materiálu

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Vítězslav Straňák, Ph.D.

Pracoviště: UFY, PŘF JCU, ČB

Kontaktní e-mail: stranv00@centrum.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce přináší výukový materiál pro praktikum z elektřiny a magnetismu. Tento výukový materiál reaguje na aktuální situaci při výuce uvedeného praktika pro studenty denního i kombinovaného studia PřF JU. Stěžejní studijní materiál pro tuto praktika byl doposud představován skripty P. David, Fyzikální praktikum II – Elektřina a magnetismus z roku 1985. Tato více než pětadvacetiletá skripta jsou na velmi vysoké odborné úrovni ovšem poplatná době vzniku; některé úlohy byly časem zcela vynechány (např. cejchování analogových galvanometrů), jiné výrazně zkráceny, modernizovány atd. Další nevýhodou těchto skript je jejich nedostatečné množství a omezená přístupnost především pro studenty kombinovaného studia což limituje nezbytnou přípravu před praktikem. Z tohoto důvodu bylo hlavním cílem připravit studijní materiál vyplývajících z aktualizovaných skript, provést revizi stávajících úloh a připravit materiál pro přípravu v široce dostupné verzi. Je důležité zmínit, že výstup bakalářské práce uvedená skripta nesplňuje, ale přináší jejich nejdůležitější výtah a popis jednotlivých úloh.

Samotná práce se skládá ze dvou částí. Za první část lze považovat tištěnou verzi předložené bakalářské práce, která obsahuje deset úloh pro fyzikální praktika, kapitulu o vyhodnocení měření a kapitulu věnovanou bezpečnosti práce. Za stěžejní lze považovat samotné úlohy praktika, které vždy obsahují teoretický úvod, zadání úlohy, seznam pomůcek, schémata zapojení a zápisový arch. Většina úloh je převzata z uvedeného skripta avšak úlohy jsou modifikovány. Zařazena je i zcela nová úloha, navržená autorem práce. Druhá část práce je představována prezentací jednotlivých úloh v elektronické podobě, snadno dostupné pro studenty. Tato část je vypracována pomocí HTML, CSS a Javascriptu.

Autor bakalářské práce splnil všechny předepsané úkoly. Zcela jistě lze za přínos a výstup považovat materiál připravený pro výuku ve fyzikálním praktiku. Práce je bez věcných chyb a je na odpovídající grafické úrovni. Některé použité formulace textu nejsou zcela přesné a korektní z hlediska gramatiky českého jazyka. Jako vedoucí práce bych autorovi vytknul především menší míru samostatnosti. Autor rovněž zcela nevyužil možnosti navrhnout více zcela nových úloh a příliš se soustředil na zmíněná skripta. Tato jsou ovšem pečlivě citována na konci každé kapitoly (úlohy).

Z těchto důvodů doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře. Vzhledem ke skutečnosti, že předložená práce skutečně přináší kompletně připravený materiál pro výuku a vzhledem k tomu, že autor splnil všechny zadané úkoly, navržené hodnocení nepovažuji za definitivní a ponechávám otevřené s možným zlepšením na základě obhajoby.

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

v Českých Budějovicích, 21.12.2011,

podpis vedoucího/oponenta: